
 
 
 
 
 
 

Prot.N/Ord. 129p/2018                                                                                                       Carrara li 18/05/2018 

 
Divieto di Transito Autocarri > 7.5t.                                                            Via Fabbricotti - V.le C. Colombo 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che, durante il periodo estivo ed in particolare in relazione allo svolgersi dell’attività balneare, il litorale di 
Marina di Carrara è caratterizzato da una notevole affluenza di turisti e utenza locale che transitano sia a piedi che 
con relativi veicoli al seguito. 
Considerato che, le strade limitrofe alla zona del lungomare, sono quotidianamente percorse da autocarri, 
autoarticolati e mezzi pesanti in genere, principalmente diretti/provenienti dai varchi di levante e ponente del Porto 
di Carrara. 
Atteso che, l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno e indispensabile adottare un provvedimento che 
contemperi diverse esigenze ed in particolare disciplinare transitoriamente il traffico pesante, rilevato il notevole 
incremento di traffico veicolare e pedonale coincidente con la stagione balneare estiva. 
Ritenuto quindi opportuno limitare il transito dei veicoli di massa complessiva superiore a 7,5t in Viale Colombo e 
in Via Fabbricotti. 
Tenuto Conto dell’Ordinanza n.050def/2012, con il quale si è vietato il transito su Viale G. Galilei, nel tratto 
compreso tra lo svincolo autostradale A12 di Carrara e Viale Colombo, in ambo i sensi di marcia, e della 
conseguente necessità di preavvisare i transiti provenienti dalla direttrice litoranea del comune di Sarzana (SP). 
Considerato altresì che, il transito dei mezzi pesanti, particolarmente se diretti/provenienti ai/dai varchi di levante e 
ponente del Porto di Carrara, può essere dirottato in percorsi alternativi lungo V.le Zaccagna, Via Covetta verso 
ponente, SS1 Aurelia, ritenendosi che, una situazione di eventuale disagio per detti veicoli, risulta motivata della 
straordinarietà e dalla temporaneità del presente provvedimento. 
Sentito il parere del personale del Comando di Polizia Municipale. 
Valutato l’indirizzo fornito dall’Amministrazione Comunale. 
Visto l'art.7 del Codice della Strada D.Lgs n°285 del 30/04/1992 e s.m.i. 

 
ORDINA 

 
Dalle ore 00.00 del giorno 01/06/2018 alle ore 24.00 del giorno 30/09/2018, la regolamentazione del traffico 
pesante in Marina di Carrara, è disciplinata dalle seguenti prescrizioni: 
 è VIETATO IL TRANSITO A TUTTI I VEICOLI DI MASSA COMPLESSIVA SUPERIORE A 7,5t AMBO I 

SENSI DI MARCIA in Via Fabbricotti e V.le Colombo, tratto compreso tra Via Fabbricotti e Via Salvetti. 
 i veicoli di massa complessiva superiore a 7,5t in uscita dal Porto di Carrara varco di Ponente (Via 

Salvetti) o dal Porto di Carrara varco di Levante e diretti agli ingressi autostradali A12 di Carrara o 
Massa o diretti in tutte le altre direzioni, dovranno percorrere obbligatoriamente V.le Colombo con 
direzione Massa, V.le da Verrazzano, V.le Zaccagna. 

Nei tratti stradali interdetti come sopra specificati, è consentito il transito in deroga alle seguenti categorie 
di veicoli di massa complessiva superiore a 7,5t.: 
1. in servizio di pronto soccorso in genere o di emergenza, militari, delle forze armate, di polizia, della 

Protezione Civile, dei VV.F. e di servizio antincendio, adibiti a pubblico servizio o a servizio di pubblica 
utilità, quali ENEL, AMIA, GAIA, POSTE spa, TELECOM, ITALGAS, autospurgo autorizzati, etc. 

2. adibiti al trasporto di generi alimentari, sanitari, di prima necessità o merci necessarie per 
l’approvvigionamento delle attività commerciali purché ubicate in V.le C. Colombo, tratto compreso tra 
Via Fabbricotti e Via Salvetti. 

3. muniti di apposita autorizzazione rilasciata in originale dal Comando di Polizia Municipale di Carrara. 
 
Il presente atto dispone esclusivamente i provvedimenti di competenza di questo Comando di Polizia 
Municipale in relazione alle norme del Codice della Strada; è fatta riserva ai responsabili del turno di 
servizio giornaliero, qualora ne ravvisino la necessità, di adottare tutti quei provvedimenti contingenti 
dettati da ragioni di emergenza, ordine pubblico o circolazione veicolare e pedonale. 

 
  IL COMANDANTE 

                 Dr Paola Micheletti 
Il Responsabile del Procedimento 
               Cap. Dell’Amico P.                                                                                                             
 
 
Ag. Vanelli 


